
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 10 de Julho de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0572

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ..........................................01
Secretaria de Administração.................................................01
 Div. de  Licitação.........................................................01
 Div. de Recursos Humanos........................................03

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Ref.: Edital de Licitação nº 05/2015 – Modalidade Tomada de Preços
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Deserta a Licitação modalidade Tomada de Preços nº 05/2015 referente à 
contratação de empresa para execução de revitalização de dois passeios públicos 
(trecho 1 e 2) da Avenida Santa Catarina, município de Cianorte-Pr, nos termos 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Ref.: Edital de Licitação nº 143/2015 – Modalidade Pregão Presencial
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I – Fracassada a Licitação modalidade Pregão Presencial nº 143/2015 referente 
à Contratação de empresa para prestação de serviços de condicionamento físico 
e treinamento aquático aos integrantes da Corporação do Corpo de Bombeiros 
de Cianorte, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 380/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa A. W. XAVIER DIAS EPP, pessoa jurídi-

ca de direito privado, com sede à Avenida Dr João Pessoa 420, na cidade de 
Quatiguá, CEP: 86.450-000, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
73.884.785/0001-86.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão nº 48/2015.
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos e equipamentos de refrigeração para 
as cozinhas das Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
8.020,00 (oito mil e vinte reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 652/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE 
LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Santa Ca-
tariana 682, CEP 87.200-000, telefone (44) 3629-3385, na cidade de Cianorte, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.353.107/0001-86.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial 
nº 67/2015.
OBJETO: Aquisição de Peças e Serviços Metalúrgicos para manutenção de pré-
dios públicos, praças, parques e jardins, placas de sinalização e equipamentos 
rodoviários.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
26.856,00 (Vinte e seis mil oitocentos e cinquenta e seis reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 657/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 



Órgão Oficial Nº 0572                         Sexta-feira, 10 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
76.309.806/0001-28, e, SPAGOLLA & B. SILVA LTDA, pessoa jurídica de di-
reito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 70, CEP 87.200-000, na cidade 
de Cianorte, estado do Paraná, telefone (44) 3631-6059, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 04.548.849/0001-55.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Pregão Presencial 
nº 360/2014.
OBJETO: Aquisição de combustíveis para os veículos pertencentes às Secreta-
rias do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
8.021,60 (Oito mil vinte e um reais sessenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/10/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 667/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Edson Pinheiro Soares Me, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Avenida Melvin Jones, 8, CEP 87.200-000, na 
cidade de Terra Boa, estado Paraná, telefone (44) 9934-4497, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 15.363.300/0001-02.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Pregão nº 263/2014.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, higiene e de alimentação para os 
órgãos da Administração em geral. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.741,14 (Um mil setecentos e quarenta e um reais quatorze centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/08/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 670/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa MILTON MOREIRA ALVES - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Maranhão, nº 2541, CEP 87.200-
000, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.637.465/0001-22.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Eletrônico nº 161/2015.
OBJETO: Aquisição de móveis para a Pousada da Criança e do Adolescente 
provenientes do Convênio Estadual Crescer em Família.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
17.398,00 (Dezessete mil trezentos e noventa e oito reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
161/2015, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 257, concernente a: Aqui-
sição de móveis para a Pousada da Criança e do Adolescente provenientes do 
Convênio Estadual Crescer em Família. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: MILTON MOREIRA 
ALVES - ME, como vencedora dos itens 1-2-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18 no 
valor total de R$ 17.398,00 (Dezessete mil trezentos e noventa e oito reais); e, 
W.A.M. LICITAÇÕES LTDA – ME, como vencedora dos itens 3-4-5-6-7-8, no 
valor total de R$ 3.358,00 (Três mil trezentos e cinquenta e oito reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de julho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

SÉTIMO TERMO ADITIVO
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2011 FIRMADO ENTRE 

O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA MDL LIMPEZAS URBANA 
LTDA ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PRE-
GÃO Nº 55/2011.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
MDL LIMPEZAS URBANA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Avenida Minas Gerais 1456, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 11.204.442/0001-76, neste ato representado pela Sra. Rosilene de Fátima 
Roco Pupim, portadora da Cédula de Identidade RG nº 70035367 e do CPF nº 
698.155.699-53, residente e domiciliado em Cianorte
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor mensal de R$ 8.096,02 
(oito mil e noventa e seis reais e dois centavos) para R$ 8.428,29 (oito mil e 
quatrocentos e vinte e oito reais e vinte e nove centavos) aumentando ao contrato 
o valor de R$ 1.993,62 (um mil e novecentos e noventa e três reais e sessenta e 
dois centavos) passando contrato a ter o valor de R$ 450.614,19 (quatrocentos e 
cinquenta mil e seiscentos e quatorze reais e dezenove centavos).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária:
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de julho de 2015.

Rosilene de Fátima Roco Pupim Claudemir Romero Bongiorno
 MDL Limpezas Urbana Ltda       Prefeito
          Contratada     Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 211/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº. 119/15, homologado em 
29/06/2015.
Valor Homologado: R$ 112.909,50 (Cento e doze mil novecentos e nove reais 
cinquenta centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à aquisição de materiais de limpeza e ma-
teriais de proteção individual para Secretarias e Órgãos da Administração Mu-
nicipal. 
Empresa: S.R. DUTRA EPP.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de junho de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado R$ 

Valor total 
registrado R$ Marca 

3 780 

alcool em gel asséptico para as mãos, galão com 5 litros, a 70º gl, com 
bactericida, ação germicida, odor característico do álcool, ativos totais 
59 a 61%, ph 8,0 a 9,0, com data de fabricação e prazo de validade, 

com registro no ministério da saúde 

23,00 17.940,00 CICLOFARMA/TUPI 

4 185 

álcool etílico hidratado 46m2º inpm (54º gl), caixa com 12 unidades 
com frasco de 01 litro. uso doméstico, limpeza geral. composição: 

álcool etílico, desnaturante e água. desnaturante: benzoato de 
denatônio. com validade mínima de 12 meses 

31,50 5.827,50 TUPI 

6 500 
alcool etílico hidratado bm 70º inpm, caixa c/ 12x1 litros. álcool 

hospitalar, desinfetante para superfícies fixas. composição: álcool 
etílico e água purificada. princípio ativo: álcool etílico hidratado à 70% 

33,00 16.500,00 TUPI 

13 100 borracha dupla avulsa para rodo de alumínio com 30cm. 2,20 220,00 SANCHES 

14 100 borracha dupla avulsa para rodo de alumínio com 60cm. 2,50 250,00 SANCHES 

16 20 cabo de alumínio extensão, com 1,30m. 11,10 222,00 SANCHES 

17 25 
rolo de lençol descartável de papel, caixa com 6 unidades, no tamanho 

50x0,70m, com composição em 100% de fibras naturais, na cor 
branco. 

41,00 1.025,00 SPRING 

29 100 escova com cerdas de nylon, para lavagem de roupas. 1,50 150,00 LOCATELLI 

46 2.650 

luva em látex, o par, de proteção e segurança, uso doméstico, forro 
100% algodão, antiderrapante, anatômica, cano longo, dispensa uso 

de talco, elaborada com látex de borracha, natural de alta qualidade - 
tamanhos: p-m-g 

2,00 5.300,00 DANNY 

47 160 

luvas de látex para procedimentos, caixa com 100 unidades, elaborada 
com latex natural, lubrificada com pó bio-absorvível, tamanho m, com 

dimensões mínimas de 0,08 mm de espessura e de 230mm de 
comprimento, de uso único, ambidestra, dentro das normas técnicas e 

com registro no m. s./anvisa. boa qualidade 

15,50 2.480,00 TALGE 

50 3.040 
pano de chão, tipo 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento 
em overloque, dimensões 100x65cm, padrão toalha de banho, alta 

absorção, (limpa, lava e enxuga). 
3,30 10.032,00 NAVITEX 

52 1.000 pano tipo saco alvejado, tamanho 45x70cm, 100% algodão, alta 
absorção, multi-uso 1,70 1.700,00 NAVITEX 

56 4.810 papel toalha, branco, 100% celulose virgem, 02 dobras, formato 
23x21cm, embalagem com 1000 folhas, alta absorção, boa qualidade 7,00 33.670,00 ECOPAPER 

75 500 

sabão em líquido para limpeza geral, biodegradável, original do 
fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, 

indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e 
informações do fabricante no rótulo, frasco com 1 litro 

5,50 2.750,00 START 

81 140 saco de lixo preto, com 10 unidades, extraforte, com capacidade para 
30 litros 1,90 266,00 COMETA 

93 30 suporte para fibra de limpeza 102x260mm. 11,90 357,00 BETANIN 

96 60 
vassoura de piaçava, cerdas em piaçava, base retangular em madeira 
largura 220 mm, com 22 furos, cabo em madeira comprimento 1100 

mm, variação dimensional de +/- 5%. 
6,00 360,00 LOCATELLI 

98 1.350 
vassoura vegetal (caipira de palha), confeccionada com palha de 1ª 
qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 

30cm de largura, com  cabo de madeira de no mínimo 1,10m 
6,80 9.180,00 CIANORTE 

99 1.200 
vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 
mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variação dimensional 

de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueável. 
3,90 4.680,00 LOCATELLI 

 



Órgão Oficial Nº 0572                         Sexta-feira, 10 de Julho de 2015                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

MUNICIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 459/2015-SEC/ADM
 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, e
 À vista do contido no processo protocolado sob nº 7.664, de 02 de 
junho de 2015,
 RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, ELIZABETH 
DE PAULA MOREIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-
ÇÃO, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R$ 1.882,41 (hum 
mil, oitocentos e oitenta e dois reais e quarenta e um centavos), e o valor anual 
de R$ 22.588,92 (vinte e dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais e noventa e 
dois centavos), a partir de 13 de Julho de 2015.
  Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 3º da 
Emenda Constitucional Nº. 47 de 05/07/2005, e com o reajuste de seus proven-
tos de acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na 
mesma data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em ativida-
de.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Julho de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Div. de Recursos Humanos

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


